* Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

¹ Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, (öl. 310/992), *Târîhu'l-Umem ve'l-Mülûk*, Beyrut, t.y., IV, 225; Ebû Yûsuf, Ya'kûb b. İbrahim, (öl.182/789), *Kitâbu'l-Harâc*, Kahire, 1936, 30; Diyarbekrî, Hüseyin b. Muhammed b. Hüseyin, (öl. 990/1582), *Târîhu'l-Hâmîs fî Ahvâli'l-Enfesi'n-Nefs*, Beyrut, t.y., II, 242-43; Muhammed Hamidullah, *Hadîs Tarihi ve Sahife-i Hemmâm b. Münebbih*, çev. Kemal Kuşçu, İstanbul, 1966, 17; Abbâs Ahmed b. Nâsîrî, *Kitâbu'l-Istiksâ li Ahbâri Düveli'l-Mağribi'l-Aksâ*, Dâru'l-Beyzâ, 1954, 29-30; W.

⁵ Hans J. Morgenthau, *Politics Among Nations The Struggle for Power and Peace*, Second Ed. New York, 1956, 6.

⁶ Watt'ın ifadesiyle Hz. Ömer zamanında devletin büyümesine yönelik gerekli bütün idari tedbirler ve alt yapı hazırlanmıştır. Watt, 146.

⁷ Belâzurî, Ebû'l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir, (öl. 279/892), *Ensâbü'l-Eşrâf*, nşr. Süheyl Zekkâr-Riyâd Zirikî, Beyrut, 1996/1417, X, 305.

bulunması bir anlamda devlet idaresinde belirli bir deneyim kazanmasına zemin hazırlamıştır.⁸

Bilindiği gibi Hz. Ömer, İslâm öncesinde Mekke şehir parlamentosunun sefirlik (elçilik) görevini yürütüyordu.⁹ Mes'ûdî, Hz.

Ahmed, *Misbâhu'l-Mu'dî fi Kitâbi'n-Nebîyyi'l-Ummî ve Rasûlih ilâ Mulûki'l-Ard min Arab ve'l-Acem*, Alemu'l-Kutûb, Beyrut, 1985, 54.

⁹ İbn Abdilberr, Ebû ÖmerYûsuf b. Abdullâh b. Muhammed, (öl.463/1071), *el-İstî'âb fi Ma'rifeti'l-Ashâb*, nşr. Ali Muhammed Becavî, Kahire, t.y., 1145.

¹⁰ Mes'ûdî, Ebû'l-Hasen Ali b. Huseyn, (öl. 346/957), *Mürûcu'z-Zeheb ve Meâdinu'l-Cevher*, nşr. M. M. Abdulhamid, Mısır, 1964, II, 339.

¹¹ Kettânî, Ebû'l-Es'âd Abdulhayy İdrisî, *et-Teratibu'l-İdariyye; Hz. Peygamber'in Yönetiminde Sosyal Hayat ve Kurumlar*, Türkçe çev. Ahmet Özel, İstanbul, 1990, I, 266.

¹² Mustafa Zeki Terzi, *Hz.

Nitekim bu kabile önderlerine elçiler göndererek sürekli aynı etnik kökene sahip olduklarını vurgulamış ve bir bakıma 'Arap olma' ortak paydasında bölge halkını kendi yanına çekmeye çalışmıştır. Bununla ilgili özellikle ünlü Gassânî Emîri Cebele b. Eyhem (öl. 21/642) ile sürdürülen diplomatik görüşmeler oldukça dikkat çekicidir.¹⁴ Hz. Ömer'in bu diplomatik girişiminin önemli ölçüde başarılı olduğu söylenebilir. Nitekim halife bölge halkının da desteğini alarak Bizans'ı, Suriye bölgesinden çıkarmayı başarmış ve buradan gelebilecek muhtemel bir tehlikenin önüne geçmiştir. Bu girişimden sonra aynı tehdidin yine Bizans'ın kontrolünde olan Mısır üzerinden gelebileceği ihtimaline karşı Mısır'ın denetim altına alınması için girişimlerin başlatılması dikkat çekicidir.¹⁵

¹⁴ Belâzurî, Ebû'l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir, (öl. 279/892), *Fütûhu'l-Buldân*, nşr. Rıdvân Muhammed Rıdvân, Beyrut, 1978/1398; Türkçe çev. Mustafa Fayda, *Fütûhu'l-Buldân (Ülkelerin Fethi)*, Ankara, 1987, 141, (çev. 193); Vâkıdî, Ebû Abdurrahmân b. Ömer, (öl.207/882), *Fütûhu's-Şâm*, Mısır, 1935, II, 73-74.

¹⁵ Vâkıdî, II, 23; İbn Tağriberdî, Ebû'l-Mehâsin Yûsuf, (öl. 874/1469), *en-Nücûmu'z-Zâhire fî Mulûki'l-Mısır ve'l-Kahire*, Kahire, 1963/1383, I, 5; Taberî, IV, 226; Ya'kûbî, Ahmed b. İshâk b. Ca'fer b. Vehb, (öl. 284/807), *Tarih*, Beyrut, 1960, II, 125; İbn Haldun, Abdurrahmân b. Muhammed el-Mağribî, (öl. 808/1405-6) *Kitâbu'l-Iber ve Divânu'l-Mubtede' ve'l-Haber fî Eyyâmi'l-Arab ve'l-Acem ve'l-Berber ve men 'Asarahum min zeviyî's-Sultânî'l-Ekber*, Beyrût, 1971/1391, II, 114-15; Süyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân, (öl. 911/1505-6), *Hüsnü'l-Muhadara fî Ahvâli'l-Mısır ve'l-Kâhire*, Mısır, t.y., 51-52; Christophilopoulou, *Byzantine History II 610-867*, 40-41; Philip K. Hitti, *Siyasi Kültürel İslam Tarihi*, çev. Salih Tuğ, İstanbul, 1980, I, 244; Muhammed Rıza, *el-Faruk-u Omer b. Hattâb Sâniyyi'l-Hulefâi raşidîn (r.a.)*, 4.

Samit gibi bazı ileri gelenlerin uyarısı üzerine, halife yaptığı stratejik hatanın farkına varmış ve Cebele'yi yanına çekmek için elçiler göndermiş, ancak bu girişimi sonuçsuz kalmıştır.²⁶

²² Mektupların içeriği ve ayrıntısı için bkn. Taberî, V, 27; Süyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân, (öl. 911/1505-6), *Târîhu'l-Hulefâ*, nşr. M.M. Abdulhamîd, Mısır, 1952, 140-41; Kettânî, I, 390; Hafız Muhammad Adil, *Letters of Hadarat Umar Farooq*, New Delhi, 1992, 75-76.

²³ Belâzurî, *Futûh*, 141, (çev. 193); Ya'kûbî, II, 142.

²⁴ Bu görüşmede Hz.

Bu şartlar altında devlet başkanı olan Hz. Ömer üstlendiği siyaset iktidarın sorumlusu olarak bir anlamda halkın her kesimini yönetimde temsil eden bir görüntü sergilemeye çalışmıştır. Onun döneminde devlet idaresinde yer alan isimlerden bazıları şunlardır:

Hz. Osmân (644-656), Hz. Ali (656-660), Muğîre b. Şu'be (öl. 48-51/668-671?), Ebû Ubeyde b. el-Cerrâh (öl. 18/639), Sa'd b. Ebî Vakkâs (öl. 50-58/670-78?), Abdurrahmân b. Avf (öl. 32/652), Muâz b. Cebel, Amr b. el-As (öl. 43/664), Nu'mân b. Mukarrin, Ebû Mûsâ el-Eş'ârî (öl. 42/662-63).²⁹ Halife, idaresi süresince bu insanların deneyim ve tecrübelerinden faydalanmayı ihmal etmemiş ve sürekli onlarla istişare halinde olmuştur. Özellikle Ebû Ubeyde b. el-Cerrâh, Sa'd b. Ebî Vakkâs, Selmân-ı Farisî (öl. 35/655-56), Şurahbil b. Hasene, Amr b. Âs, Muğîre b. Şu'be, Sa'd b. Ebî Vakkâs gibi seçkin kişilere önemli sorumluluklar vererek, bir bakıma 'dış politikada başarılı olmanın yolunun içeride güçlü olmaktan geçtiği' prensibinden hareketle,³⁰ kabilelerarası dengeleri gözetmeye çalışmıştır.³¹ Örneğin, iki köklü ve güçlü kabile olan Emevîler ile Hâşimîlere eşit şekilde davranmaya özen göstermiştir.

Ömer, sıkı bir denetim mekanizması oluşturarak, merkez ile taşra arasındaki irtibatı aksatmamaya özen göstermiştir.³⁷ Muhtemelen bu maksatla haberleşmeye

³² Sarıçam, 233.

³³ Belâzurî, *Ensâb*, X, 323; Mes'ûdî, II, 313-15; Zehebî, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed b. Osmân, (öl. 748/1347), *Tarihu'l-İslâm ve Vefeyâtu'l-Meşâhiri'l-A'lâm (Ahdu'l-Hulefâi Raşidîn)*, thk. Ömer Abdusselâm Tedmurî, Beyrut, 1987/140, 144-45.

³⁴ Ebû Yûsuf, 27, 47.

³⁵ Ebû Yûsuf, 27.

³⁶ Ebû Yûsuf, 27.

³⁷ Ebû Yûsuf, 37, 125-26; İbn Abdi Rabbih, Ebû Ömer Abdillâh b. Muhammed, (öl.327/939), *Kitâbu'l-'İkdi'l-Ferîd*, nşr.

Nitekim geniş yetkilerle donatılan idarecilerin zaman zaman ona danışıp karar verdikleri bir çok tarihi kayıt bulunmaktadır.⁴⁷ O, yetkisini aşan idarecileri uyardığı gibi, bazılarını da hemen görevden almıştır. Örneğin Bahreyn valisi Alâ b. Hadramî (öl. 21/642), kendisine yetki verilmeden İran'a karşı savaşa girişmiş ve ağır bir yenilgiye sebep olmuştur. Valinin yetkisini aşarak devlet adına kendi başına hareket etmesi üzerine, halife onu sert bir dille azarlamış ve görevden almıştır.⁴⁸ Aynı şekilde İran cephesine gönderdiği Cerîr b. Abdullah el-Becelî (öl. 51/671) bölgedeki komutan Müsennâ b. Hârise ile yetki tartışmasına girince halife her iki komutanı görevden alıp yerine Sa'd b. Ebî Vakkâs'ı İran orduları başkomutanı sıfatıyla atamış ve çıkabilecek kargaşanın önüne geçmiştir.⁴⁹

Hz. Ömer sorumlu devlet adamı bilinciyle hareket ederek ortaya çıkan problemleri akılcı ve kesin kararlılıkla halletmeye çalışmıştır.

Buna mukabil ulusal moralin zedelenmemesi için bazı yenilgilerin halktan saklanması dikkat çekicidir.⁵⁷ Bir taraftan önemli başarılar halka ilan edilerek kamuoyu morali canlı tutulurken öte yandan bazı olumsuzlukların halktan gizlenmek isten-

⁵⁴ Taberî, IV, 195-96; et-Temîmî, Ebû Hâtim Muhammed b. Ahmed, (öl. 354/968), *es-Sîretü'n-Nebeviyye ve Ahbâru'l-Hulefâ*, thk. Seyyid Azîz Bek ve diğl., Beyrut, 1987/1407, 477; İbnü'l-Esîr, II, 486; İbn Haldun, II, 108; Julius Wellhausen, *İslâm'ın En Eski Târîhine Giriş*, çev. Fikret İşıltan, İstanbul, 1960, 76-77; İbn Asâkir, Ebû'l-Kâsım Ali b. Hasen b. Hibbetullah (öl. 571/1175), *Tehzibu Târîhu Medîneti Dimaşki'l-Kebîr*, nşr. Abdulkadir Bedrân, Beyrut, 1972/1407, I, 176; Rıza, 185-86, 192.

⁵⁵ Taberî'nin verdiği bilgilere göre zaman zaman postada gecikmeler olduğunda Medîne'de halk sokaklara dökülüp cepheden gelecek haberleri merak ve endişe içinde beklemekteydi.

- , *Hz. Ebû Bekir'in Şahsiyeti ve Dehâsı*, çev. Ali Özek, İstanbul, 1974.
- BALCI, İsrâfil, *Hz. Ömer Döneminde Diplomasi*, (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Samsun, 2002
- BEKRÎ, Adnân, *el-Alâkâtü'd-Diblûmâsiyye ve'l-Konsoliyye*, Beyrut, 1986.
- BELÂZURÎ, Ebû'l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir, (öl. 279/892), *Ensâbü'l-Eşrâf*, nşr. Süheyl Zekkâr-Riyâd Ziriklî, Beyrut, 1996/1417.
- , *Fütûhu'l-Buldân*, nşr. Rıdvân Muhammed Rıdvân, Beyrut, 1978/1398; Türkçe çev. Mustafa Fayda, *Fütûhu'l-Buldân (Ülkelerin Fethi)*, Ankara, 1987.
- BUHARÎ, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâ'il, (öl.256/870), *Sahih*, Dımaşk, 1992.
- BUKHSŞ, S. Khuda, *A History of teh Islamic People*, Delhi, t.y.
- BUTLER, Alfred, *The Arab Coquest of Egypt and Last Thirty Years of the Roman Dominion*, Second Ed., The Clarendon Press, Oxford, 1978.
- CHRİSTOPHİLOPOULOU, Aikaterina, *Byzantine History II 610-867*, Translated by Timothy Cullen, Amsterdam, 1993.
- DAHLÂN, Zeynî, *Futûhu'l-İslâmiyye Ba'de Mûdiyi'l-Futûhati'n-Nebeviyye*, y. y.
- DAVER, Bülent, *Siyaset Bilimine Giriş*, Ankara, 1993.
- DIYARBEKRÎ, Huseyn b. Muhammed b. Hüseyin, (öl. 990/1582), *Târîhu'l-Hâmîs fi Ahvâli'l-Enfesi'n-Nefs*, Beyrut, t.y.
- DONNER, Fred McGraw *The Early Islamic Conquests*, Princeton University Press, New Jersey, 1981.
- EBÛ UBEYD, Kâsım b. Sellâm, (öl. 223/803), *Kitâbu'l-Emvâl*, Kahire, 1975/1395.
- EBÛ YÛSUF, Ya'kûb b. İbrahîm, (öl.182/789), *Kitâbu'l-Harâc*, Kahire, 1936.
- EKRÛR Mustafa, "*el-Kadâ' fi Ahdi Ömer b. el-Hattâb*," *el-Muvafakât*, sy. 2, Ceza-yir, 1413/1993.
- ERGİN, Feridun, *Uluslararası Politika Stratejileri*, İstanbul, t.y.
- FAYDA, Mustafa, *Hz. Ömer Döneminde Gayr-ı Müslimler*, İstanbul 1989.
- GURAYA, Muhammad Yusuf, "*Judical System Uinder Umar The Great*," *Islamic Culture*, c. 58, sy: 2, 1984.

Muhammed, (öl.327/939), *Kitâbu'l-'Ikdi'l-Ferîd*, nşr. Ahmed Emîn ve diğl., Kahire, 1926.
- İBN ABDİLBERR, Ebû ÖmerYûsuf b. Abdullâh b. Muhammed, (öl.463/1071), *el-İstî'âb fî Ma'rifeti'l-Ashâb*, nşr. Ali Muhammed Becavî, Kahire, t.y.
- İBN ASÂKİR, Ebû'l-Kâsım Ali b. Hasen b. Hibbetullah (öl. 571/1175), *Tehzibu Târîhu Medîneti Dimaşkı'l-Kebîr*, nşr. Abdulkadir Bedrân, Beyrut, 1972/1407.
- İBN HALDUN, Abdurrahmân b. Muhammed el-Mağribî, (öl. 808/1405-6) *Kitâbu'l-'Iber ve Dîvânu'l-Mubtede' ve'l-Haber fî Eyyâmi'l-Arab ve'l-Acem ve'l-Berber ve men 'Asarahum min zeviyiyî's-Sultâni'l-Ekber*, Beyrût, 1971/1391.
- İBN HUDEYDE, Ebû Abdillâh Muhammed b. Alib. Ahmed ibn Hudeyde, *el-Misbâhu'l-Mu'dî fî Kitâbi'n-Nebîyyi'l-Ummî ve Rasûlih ilâ Mulûki'l-Ard min Arab ve'l-Acem*, Alemu'l-Kutûb, Beyrut, 1985.
- İBN İYÂS, Muhammed Ahmed, *Bedâi'uz'-Zuhûr fî vekâi'u'd-Duhûr*, thk. Muhammed Mustafâ, Kahire, 1982/1402.
- İBN KESİR, Ebû'l-Fida' İmâmüddîn İsmâ'îl, (öl.774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*Beyrut, 1966.
- İBN KUTEYBE, Ebû Muhammed Abdillâh b. Muslim ed-Dîneverî, (öl.276/889), *el-İmâme ve's-Siyâse*, nşr. Tâhâ Muhammed Zeynî, Kahire, t.y.
- İBN TAĞRIBERDÎ, Ebû'l-Mehâsin Yûsuf, (öl. 874/1469), *en-Nucûmu'z-Zâhire fî Mülûki'l-Mısr ve'l-Kahire*, Kahire, 1963/1383.
- İBN TEYMİYYE, *Siyaset, es-Siyâsetu's-Ser'iyye*, çev. Vecdi Akyüz, İstanbul, 1985.
- İBN TİKTAKÂ, Muhammed b. Ali b. Tabâtabâ, (öl. 709/1309), *el-Fahrî fî Adâbi's-Sultaniyye ve'd-Duveli'l-İslâmiyye*, Beyrut, t.y.
- İBNÜ'L-ESİR, İzzüddin Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed, (öl.630/1312), *el-Kâmil fî Târîh*, nşr. J. Tornberg, Beyrut, 1965-66.
- İBNÜ'L-FERRÂ, Ebû Ali Huseyn b. Muhammed, (öl.h. IV.y.y.), *Rusûlu'l-Mulûk ve men Yesluhu li'r-Risâleti ve's-Sifâra*, nşr.